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Terminu vārdnīca
Adaptācija — pielāgošanās jaunai situācijai, prasībām, noteiktiem apstākļiem, kas nepārtraukti mainās; 
ar negatīvo, nelabvēlīgo faktoru pārvarēšanu saistīta piemērošanās videi.

Adekvāts (pielīdzināts) — savam uzdevumam precīzi atbilstošs. 

Akadēmisko studiju programma — studiju programma ar mērķi nodrošināt studējošajiem teorētisko 
zināšanu un pētniecības iemaņu apguvi, sagatavojoties patstāvīgai zinātniskās pētniecības darbībai 
izvēlētajā zinātņu nozarē vai apakšnozarē.

Akreditācija — valsts garantēta kvalitāte studijām.

Alternatīva — variants izvēlei.

Amatieris — cilvēks, kas intereses dēļ darbojas kādā mākslas, sporta vai tehnikas nozarē, negūstot no tā 
materiālu labumu. Konkursā piedalās amatieri un profesionāļi.

Amatpersona — varas pārstāvis, arī organizatorisku vai administratīvu un saimniecisku pienākumu 
veicējs iestādē vai organizācijā. Augsta amatpersona.

Amats (arods) — 1. kvalificēts darbs, arī nodarbošanās- dažādu izstrādājumu ražošana ar rokām, 
izmantojot vienkāršus darbarīkus. Kalēja, kurpnieka amats. 2. jebkurš kvalificēts darbs, arods. Skolotāja, 
ārsta amats. 3. dienesta stāvoklis, postenis, vieta. Stāties direktora amatā.

Apziņa — augstākais psihes attīstības līmenis, kas raksturīgs tikai cilvēkiem un veidojas dzīves laikā.

Arodizglītība — daļēja vidējās pakāpes profesionālā izglītība, kas dod iespēju iegūt 2. līmeņa profesionālo 
kvalifikāciju.

Arodskola — vidējās pakāpes izglītības iestāde, kas īsteno arodizglītības programmas.

Arodslimības — atsevišķām darbinieku kategorijām raksturīgas slimības, kuru cēlonis ir darba vides 
fizikālie, ķīmiskie, higiēniskie, bioloģiskie un psiholoģiskie faktori.

Arodvidusskola (arī arodģimnāzija un tehnikums) — vidējās pakāpes izglītības iestāde, kas īsteno pro-
fesionālās vidējās izglītības programmas.

Atbildība — personas vai organizācijas pienākums; paškontroles nepieciešamība; rūpes par savas darbības 
procesu un sekām.

Augstākā izglītība — izglītības pakāpe, kurā pēc vispārējas vidējās izglītības iegūšanas notiek zinātnē vai 
mākslā, vai arī zinātnē un mākslā saskaņota personības attīstība izraudzītajā akadēmisko vai profesionālo, 
vai arī akadēmisko un profesionālo studiju virzienā, sagatavošana zinātniskai vai profesionālai darbībai.

Augstskola — augstākās pakāpes izglītības iestāde, kas īsteno 2.l īmeņa profesionālās augstākās un 
akadēmiskās augstākās izglītības programmas. Augstskolas iedalās universitātes tipa un neuniversitātes 
tipa augstskolās. Augstskola drīkst lietot savā nosaukumā arī vārdu ”akadēmija” vai ”universitāte”.

Bakalaura studiju programma — zinātniski pamatotas plaša profila studijas.

Bezdarbnieki — cilvēki no 16 gadiem līdz pensijas vecumam, kuriem nav darba un kuri meklē darbu, ir 
reģistrējušies Nodarbinātības valsts dienestā.

Bezdarbs — situācija, kad daļa no ekonomiski aktīvajiem valsts iedzīvotājiem ir bez darba un aktīvi meklē 
darbu, ir reģistrēti kā darba meklētāji.

Centralizēts eksāmens — pēc īpašas metodikas izveidots un pēc vienotas kārtības valsts mērogā organizēts 
eksāmens mācību sasniegumu novērtēšanai atsevišķos priekšmetos pamatizglītības un vispārējās izglītības 
pakāpes noslēgumā.

Cilvēktiesības — tiesību normu kopums, kas nosaka cilvēku tiesisko stāvokli, t.i., cilvēka pamat tiesības un 
brīvības, kā arī pienākumus pret valsti, sabiedrību un citiem cilvēkiem.

CV — īss dzīves apraksts.

Dabas resursi — gandrīz viss dabā sastopamais uzskatāms par resursiem (saules gaisma, siltums, vējš, 
ūdens, augsne, minerāli, mežs, dabas ainava).

Darba aizsardzība — tiesisko pamatu sociālo, ekonomisko, tehnisko, ārstnieciski profilaktisko un orga-
nizatorisko pasākumu realizēšana, kā arī normatīvajos aktos noteikto prasību ieviešanas nodrošināšana. 
Tai jānodrošina darba vides atveseļošana, darba drošība, nelaimes gadījumu darbā un arodslimību 
samazināšana, kā arī no darba attiecībām izrietošo sociālo garantiju stabilas sistēmas darbība.

Darba alga — samaksa, atlīdzība par darbu.

Darba attiecības — attiecības starp darba devēju un darba ņēmēju, kas sākas ar līguma noslēgšanas brīdi.

Darba devējs — fiziska vai juridiska persona, kas uz darba līguma pamata nodarbina vismaz vienu 
personu.

Darba izmēģinājumi — indivīda iesaistīšanās uz laiku kādā profesionālā darbībā, lai iegūtu priekšstatu 
par darba specifiku šajā profesijā, lai pārliecinātos par savām spējām apgūt un veikt konkrēto darbu un 
par savu interesi par to.
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Darba līgums — rakstveida vienošanās starp darbinieku un darba devēju, saskaņā ar kuru darbinieks 
apņemas veikt noteiktu darbu, ievērojot iekšējo darba kārtību un darba devēja rīkojumus; darba devējs 
apņemas nodrošināt darba samaksu un darba apstākļus, kas paredzēti likumdošanas aktos vai arī pēc 
līgumslēdzēju vienošanās.

Darba meklēšanas un ilgstošu darba attiecību uzturēšanas prasmju apguve — mācības ar mērķi 
iegūt zināšanas un apgūt prasmes, kas veicinātu iekārtošanos darbā un sekmētu ilgstošu darba attiecību 
uzturēšanu.

Darba ņēmējs — fiziska persona, kas uz līguma pamata veic zināmu darbu darba devēja vadībā.

Darba stāžs — fiziskas personas darba ilgums kādā uzņēmumā, iestādē, organizācijā.

Darba vide — materiālo aspektu kopums, kas veido apkārtējo vidi (apstākļus), kuros noris darbs; mainīgs 
darba apstākļu komplekss, kurš var ietekmēt attiecību “darbs — veselība”.

Darbā iekārtošanas aģentūra — iestāde, kas palīdz cilvēkiem, kuri meklē darbu gan Latvijā, gan 
ārzemēs.

Darbinieks — fiziska persona, kas uz darba līguma pamata par nolīgto samaksu veic noteiktu darbu 
darba devēja vadībā. Darbinieku mēdz saukt arī par darba ņēmēju.

Darbs — cilvēka jebkāda intelektuāla vai fiziska darbība, kas tiek mērķtiecīgi veikta (lai ražotu labumus 
un veiktu pakalpojumus).

Deklarācija — saistošs paziņojums par kādām vērtībām, ienākumiem; valdības vai partijas paziņojums.

Diskomforts — 1. normālai cilvēka dzīves norisei nepieciešamo ērtību trūkums, neērtība.
                        2. iekšējs nemiers.

Doktora studiju programma — studijas zinātniskās darbības veicināšanai.

ECTS  kredītpunkts — Eiropas kredītpunktu sistēmas studiju darba slodzes uzskaites vienība, kur 1,5 ECTS 
kredītpunkti atbilst vienam Latvijā pieņemtam kredītpunktam.

Ekonomija — racionāla materiālo vērtību, naudas līdzekļu u.c. izmantošana; šīs darbības rezultāts.

Empātija — spēja iejusties citas personas emocionālajā stāvoklī, izjust to pašu pārdzīvojumu.

Ergonomika — paņēmienu kopa, kuras mērķis ir darba un cilvēka savstarpēja piemērošanās.

“Es” tēls — zināšanas un priekšstati par sevi.

Etiķete — 1. formāls uzvedības kods, piemērots noteiktām sociālās mijiedarbības situācijām. 2. pre  ču 
zīme, kuru uzlīmē uz preces vai iesaiņojuma.

Etaps — 1. posms (kādā norisē, procesā). 2. noteikta distances daļa (sportā).

Fiziskā darba vide — troksnis, vibrācija, vides termiskie apstākļi (siltums, aukstums), radiācija.

Formālā izglītība — sistēma, kas ietver pamatizglītības, vidējās izglītības un augstākās izglītības pakāpes, 
kuru programmu apguvi apliecina valsts atzīts izglītības vai profesionālās kvalifikācijas dokuments, kā 
arī izglītības un profesionālās kvalifikācijas dokuments.

Garīgā veselība — attieksme pret sevi, pašapziņa, pašcieņa; attieksme pret citiem cilvēkiem un 
notikumiem; emociju un jūtu izpausmes.

Ģimnāzija — vispārizglītojoša vidējā mācību iestāde.

Ideāls — 1. augstākā pilnība, augstākais mērķis, paraugs, norma. 2. iedomāts, reāli nepastāvošs. 3. pilnīgs, 
priekšzīmīgs. 4. tāds, kas attiecas uz ideju, uz domāšanas procesu.

Ieteikuma vēstule — dokuments, kurā autors rakstiski iesaka konkrētu personu kādai darbībai vai 
amatam.

Individualitāte — 1. raksturīgu (kāda cilvēka) īpatnību kopums; spilgti atšķirīga īpatnība. Rakstnieka 
individualitāte. 2. cilvēks ar raksturīgām individuālām iezīmēm, personība. Spilgta individualitāte.

Indivīds — atsevišķs cilvēks savā nedalāmajā viengabalainībā, kas attīstības gaitā pakāpeniski pārtop par 
personību.

Iniciatīva — ierosme, aktīva darbības uzsākšana, virzīšana; uzņēmība; arī  spēja patstāvīgi, aktīvi rīkoties.

Intelekts — cilvēku domāšanas un izziņas spēja; spēja darboties jaunā situācijā, izmantojot izziņas 
rezultātus.

Intereses — 1. indivīdam, ģimenei, sabiedrībai u.tml. nozīmīgais, vajadzīgais. 2. tas, kam pievērš uzmanību 
(piem., nodarbība, nozare).

Interešu izglītība — personas individuālo izglītības vajadzību un vēlmju īstenošana neatkarīgi no vecuma 
un iepriekš iegūtās izglītības.

Intuīcija — 1. nojauta, izjūta, kuras pamatā ir neapzināta pieredze. 2. izziņas forma, kurā loģisku slēdzienu 
vietā ir jutekliskā vai intelektuālā apjausma.

Invaliditāte — pārejošs vai pastāvīgs vispārīgās vai profesionālās darbspējas zudums (slimības, ievainojuma 
vai citu cēloņu dēļ). 
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Izaugsme — attīstība, pilnveidošanās (piem., talanta izaugsme).

Izglītība — sistematizētu zināšanu un prasmju ieguves un attieksmju veidošanās process un rezultāts. 
Izglītības process ietver mācību un audzināšanas darbību. Izglītības rezultāts ir personas zināšanu, 
prasmju un attieksmju kopums.

Izglītības iestāde — valsts, pašvaldību vai citu juridisko vai fizisko personu dibināta iestāde, kuras 
uzdevums ir izglītības programmu īstenošana, vai uzņēmums (uzņēmējsabiedrība), kam izglītības 
programmu īstenošana ir viens no nodarbošanās veidiem.

Izglītības pakāpe — izglītības sistēmu organizatoriska vienība un personas iegūtās izglītības raksturojums, 
kas aptver kvalitatīvi noteiktas, secīgi īstenotas izglītības ieguvi. Izglītības pakāpes ir: pirmsskolas 
izglītības pakāpe, vidējā izglītības pakāpe, augstākā izglītības pakāpe.

Izglītības programma — izglītības iestādes darbības pamatdokuments, kuru atbilstoši valsts izglītības 
standartam un atbilstošajiem normatīviem izstrādā izglītības iestāde.

Izglītības sistēma — valsts mērķtiecīgi noteikts izglītības ieguves organizācijas veids.

Izglītības veids — izglītības sistēmas organizatoriska vienība, kuru raksturo noteikts izglītības saturs. Ir 
trīs galvenie izglītības veidi: vispārējā izglītība, profesionālā izglītība, akadēmiskā izglī tība. Ir arī interešu 
izglītība, speciālā izglītība, tālākizglītība un mūžizglītība.

Izvēle — iespēja izvēlēties; izvēlēšanās. Profesijas  izvēle. Plaša preču izvēle. 

Īpašas prasības atsevišķu uzdevumu veikšanai — nepieciešamās speciālās cilvēka fiziskās spē jas kādu 
konkrētu pienākumu veikšanai: muzikālā dzirde, redzes asums, vestibulārā aparāta īpat nības u.c.

Īstermiņa izglītība — izglītība, kas paredzēta īsam termiņam (ne ilgākam par 12 mēnešiem).

Karjera — vadošais attīstības un izaugsmes virziens, kuru izvēlas darbinieks un realizē sava mūža laikā.

Karjeras izglītība — plānots pasākumu, kursu un programmu nodrošinājums izglītības iestādēs, lai mācītu 
un palīdzētu izglītojamajiem apgūt un attīstīt prasmes savu interešu, spēju un iespēju samērošanā, savu 
karjeras mērķu izvirzīšanā un karjeras vadīšanā un sniegtu zināšanas un izpratni par darba pasauli, tās 
saikni ar izglītību, par karjeras plānošanu un attīstīšanu visa mūža garumā.

Karjeras konsultēšana — palīdzība cilvēkam, lai veicinātu sevis izzināšanu, savas profesionālās ievirzes 
apzināšanu, padziļinātu izpratni par izglītību un iespējām darba tirgū un lai atklātu to profesionālo 
virzienu, kas vislabāk atbilst cilvēka personībai, viņa vērtībām, mērķiem. Šis process sekmē apzinātu un 
patstāvīgu karjeras lēmumu pieņemšanu. Karjeras konsultēšana var ietvert palīdzību karjeras plānošanā, 
profesionālās piemērotības noteikšanu, darba izmēģinājumus, darba meklēšanas un ilgstošu darba 
attiecību  uzturēšanas prasmju apguvi.

Koledža — augstākās pakāpes izglītības iestāde, kas īsteno 1. līmeņa profesionālās augstākās izglī tības 
programmas.

Kolektīvs — mērķtiecīgi organizēta, saliedēta cilvēku grupa, kurus savstarpēji saista sociāli vienots 
darbības mērķis, intereses, vajadzības, noteikts savstarpējo attiecību, rīcības un uzvedības modelis, iekšēja 
organizatoriska struktūra un kopīga darbības vide.

Kompetence — zināšanu, prasmju un attieksmju kopības veidota intelektuāla, profesionāla un prak tiska 
spēja atbildīgi un lietpratīgi risināt problēmas noteiktā jomā, noteiktā sarežģītības pakāpē. 

Komplekss — vienots priekšmetu vai parādību kopums, veselums, sistēma.

Kompromiss — izlīgums, kas panākts, savstarpēji piekāpjoties.

Komunikācija — saskarsme, saziņa, domu, priekšstatu, jūtu apmaiņa starp cilvēkiem viņu darbības 
pro cesā.

Koncepcija — sistēmā apkopoti uzskati par parādībām un procesiem.

Konflikts — pretēju interešu, uzskatu, vēlmju sadursme, saskaņas trūkums starp divām vai vairākām 
pusēm — personām vai grupām.

Konkurence — 1. sacensība par pārākumu, priekšrocībām kādā norisē, jomā. 2. cīņa par labā kiem 
sasniegumiem kādā saimnieciskās dzīves jomā (starp preču ražotājiem, pakalpojumu piedā vā tājiem 
u.tml.).

Konkurss — sacensība, kuras mērķis ir noskaidrot tās labākos, spējīgākos dalībniekus.

Konvencija —  starptautisks līgums kādā specifiskā jautājumā.

Kredītpunkts (KP) — studenta darba apjoma mērvienība, kas atbilst studējošā 40 akadēmisko stundu 
darba apjomam (vienai studiju nedēļai);

Kvalifikācija — 1. īpašību noteikšana, novērtēšana. 2. cilvēka sagatavotība kādam darbam.

Kvalitāte — 1. atbilstība kādām prasībām, nosacījumiem; labums. 2. īpašība.

Labklājība — labi materiālie apstākļi, turība, pārticība. Dzīvot labklājībā.

Lēmums — nolemtais, lemjot pieņemtais. Visparastākie lēmumi. Svarīgi lēmumi, kas būtiski ietekmē visu 
dzīves gaitu, reizēm pilnībā to mainot. Stratēģiskie lēmumi.
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Licence — tiesības uzņemt un apmācīt studentus.

Mācīšana — skolotāja mērķtiecīga darbība mācību procesā — zināšanu, prasmju un attieksmju apguves 
organizēšana, sniedzot informāciju, stāstot par iepriekšējo paaudžu pieredzē apgūto un veicinot skolēna  
attīstību un aktivitāti sevis, dabas un sabiedrības izziņas procesā. Mācīšana saistīta ar mācību uzdevumu 
risināšanu, kontroli, rezultātu novērtēšanu.

Mācīšanās — process, kurā indivīds pārņem sabiedrībā uzkrāto pieredzi, apgūst zināšanas, prasmes, 
attieksmes, pilnveido savu pieredzi, patstāvīgi un atbildīgi darbojoties un izzinot sevi, dabu un sabiedrību. 
Šo procesu sekmē aktīvas sociālās mijattiecības, apkārtējās sabiedrības atsaucība. 

Maģistra studiju programma — studijas padziļinātu teorētisko zināšanu ieguvei un zinātniskās 
pētniecības iemaņu attīstīšanai.

Mārketings — pasākumu komplekss, kas jāveic, lai nogādātu preces līdz patērētājam. 

Mērķis — priekšstats par vēlamo darbības rezultātu; domās prognozētais (paredzētais) darbības vēlamais 
rezultāts, tas, ko cenšas panākt, sasniegt, kas piešķir virzību.

Mikroklimats — nelielas teritorijas vai noslēgtas telpas klimats; savstarpējo attiecību kopums kādā 
cilvēku grupā.

Motivācija — mudinājums, ierosme, kas izraisa organisma aktivitāti un nosaka tās virzību uz kāda mērķa 
sasniegšanu. 

Mūžizglītība — cilvēka mūža garumā ilgstošs izglītības ieguves process un rezultāts. 

Neformālā izglītība — ārpus formālās izglītības organizēta interesēm un pieprasījumam atbilstoša 
izglītojošā darbība.

Nepilnā laika (daļlaika) studijas — studiju organizācijas veids, kurā studijām ir paredzēta tikai daļa no 
dienas, nedēļas vai gada darba laika.

Neuniversitātes tipa augstskola — augstskola, kurā studijas orientētas profesionālo zināšanu un prasmju 
apguvei, kuru saturs nav saistīts ar bakalaura standartu.

Nodarbinātības apraksts — sniedz informāciju par nozari vai starpnozaru sektoru/jomu, kurā darbinieks 
varētu tikt nodarbināts, aprakstā ir norādīta arī atbildības pakāpe.

Nozare — patstāvīga (piem., zinātnes, mākslas) daļa, nozarojums. Specializēties kādā nozarē.

Objektīvs — reāls, kāds pašlaik pastāv īstenībā.

Pamatizglītība — izglītības pakāpe, kurā notiek sagatavošanās izglītībai vidējā pakāpē vai pro fe sionālajai 
darbībai, sabiedrības un cilvēka individuālajā dzīvē nepieciešamo obligāto zinā šanu kopums.

Palīdzība karjeras plānošanā — karjeras konsultanta vadīts, uz indivīdu vērsts process ar mērķi sekmēt 
indivīda apzināta un  patstāvīga lēmuma pieņemšanu par karjeras plānošanu un attīs tību.

Pašapziņa — spēja apzināties sevi, savas zināšanas, intereses, tieksmes, tikumus, ideālus, rīcī bas motīvus 
un savu vietu sabiedrībā (..);  nepieciešama, lai cilvēks varētu aktīvi  iesaistīties sabiedrības procesos.

Pašcieņa — uz savas morālās vērtības apjēgšanu balstīta attieksme, kas saistīta ar sevis cienīšanu, 
apzināšanu, pašlepnumu. To nevar ieaudzināt, bet var radīt apstākļus pašcieņas izkopšanai. Lai attīstītu 
pašcieņu, jāatzīst cilvēka tiesības un brīvības, cilvēkam jābūt iespējai apliecināt sevi.

Pašsajūta — cilvēka fiziskā un psihiskā stāvokļa atspoguļojums viņa psihē.

Pašvērtējums — 1. personības ”ES” tēla vērtējums. No pašvērtējuma ir atkarīgas cilvēka attiecības 
ar apkārtējiem, viņa prasīgums un kritiskā attieksme pašam pret sevi, attieksme pret panākumiem 
un neveiksmēm. 2. ja savs ”ES” nepatīk, tad pazeminās pašcieņa, ticība jebkura pa sākuma labam 
iznākumam.

Personība — cilvēks, kas spēj apzināti vadīt un kontrolēt savu darbību; cilvēks ar savām indi viduālajām 
rakstura, intelekta, emociju īpatnībām.

Perspektīva — nākotnes izredzes; nākotne. Turpmākās attīstības perspektīvas.

Piedāvājums — 1. piedāvāt; arī tas, ko piedāvā. Pieņemt vai noraidīt piedāvājumu. 2. ekonomikā —
gatavība pārdot preces tirgū; tirgū nonākušo preču daudzums. Pieprasījums pārsniedz piedāvā jumu.

Pienākums — radniecīgu uzdevumu brīvs grupējums, nav izmērāms ,un darbībai nav sākuma un beigu.

Pieprasījums — 1. prasība; pieteikums, iesniegums, kurā kaut kas pieprasīts. 2. vajadzība, nepie ciešamība 
sabiedrībā (pēc kaut kā). Preču pieprasījums ir būtiski palielinājies.

Pieredze — darbībā gūto zināšanu, prasmju kopums. Dzīves pieredze. Darba pieredze. Dalīties pieredzē ar 
kādu. Rūgta pieredze — piedzīvota vilšanās, neizdošanās.

Pilna laika studijas — studiju organizācijas veids, kurā studijām ir paredzēts viss dienas, nedēļas vai gada 
darba laiks, studiju veids, kuram atbilst mazāk nekā 40 kredītpunkti akadēmiskajā gadā un vidēji vismaz 
12–25 kontaktstundas nedēļā.

Portfolio — svarīgāko darbu mape, kas atspoguļo cilvēka profesionālo izaugsmi un veikumu.

Prasmes un zināšanas — apraksts kalpo izglītības mērķu definēšanai, izstrādājot izglītības prog ram mas. 
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Apraksts izriet no nodarbinātības apraksta un attiecīgās profesijas galvenajiem pie nākumiem un darba 
uzdevumiem. Vispārējo prasmju/spēju apraksts kalpo vajadzīgo mācību me tožu izvēlei. Prasmes iedalās: 
kopīgajās prasmēs, specifiskajās prasmēs profesijā, vispārējās prasmēs/spējās.

Prezentācija — 1. oficiāla ceremonija, kurā sabiedrību iepazīstina ar kaut ko jaunu (grāmatu, filmu, firmu 
u. tml.). 2. dokumenta uzrādīšana tajā norādītās darbības izpildīšanai.

Prestižs — cieņa sabiedrībā, ietekme, autoritāte. Nostiprināt preses izdevumu prestižu.
Prioritāte — 1. priekšrocība. 2. nosacījums autora tiesību atzīšanai — atzinums, ka noteikta persona 
radījusi kādu darbu pirmā.

Profesija — pamatdarbs, pastāvīga nodarbošanās, kas prasa noteiktu sagatavotību, izglītību. Kvalificēta 
nodarbošanās (nodarbošanās veids), kurā darbiniekam nepieciešama noteikta izglītība, zināšanas, 
pieredze, apgūtas prasmes un iemaņas. Specialitāte, nodarbošanās, kas prasa noteiktas zināšanas un 
iemaņas un kas ir eksistences līdzekļu iegūšanas pamats.

Profesijas standarts — dokuments, kas nosaka profesionālās kvalifikācijas pamatprasības, kā arī specifiskās 
prasības, kas nepieciešamas galveno pienākumu un darba uzdevumu veikšanai attiecīgajā profesijā.

Profesionālā augstākā izglītība — augstākās profesionālās izglītības pakāpe, kas dod iespēju iegūt 
ceturtā vai piektā līmeņa profesionālo kvalifikāciju. 

Profesionālā izglītība — teorētiska un praktiska sagatavošanās produktīvai darbībai profesijā, 
profesionālās kvalifikācijas ieguvei un pilnveidei. 

Profesionālās kvalifikācijas līmenis — teorētiskā un praktiskā sagatavotība, kas dod iespēju veikt 
noteiktai sarežģītības un atbildības  pakāpei atbilstošu darbu.

Profesionālā orientācija — zinātniski pamatotas uz cilvēka spējām, interesēm un sabied rības vaja dzī-
bām balstītas informācijas sniegšana profesijas (aroda) izvēlei atbilstoši sociāla jam pieprasījumam un 
profesionālās vidējās un augstākās izglītības ieguves iespējām. Profesio nālā orientācija ietver profesionālo 
informāciju, konsultāciju, ieteikumus, izmanto profesiogram mas, lai noteiktu profesionālo piemērotību, 
atbilstību attiecīgās profesijas prasībām.

Profesionālā pamatizglītība — pamata pakāpes profesionālā izglītības, kas dod iespēju iegūt pirmā 
līmeņa profesionālo kvalifikāciju.

Profesionālās piemērotības noteikšana — pasākumu kopums, kas ļauj izvērtēt indivīda atbil stību 
konkrētās profesijas izvirzītajām prasībām, novērtēšanu, ņemot vērā viņa intereses, pras mes, zināšanas, 
vispārējās un funkcionālās spējas.

Profesionālā vidējā izglītība — vidējās pakāpes profesionālā izglītība, kas dod iespēju iegūt trešā līmeņa 
profesionālo kvalifikāciju.

Profesionālis — tas, kam kāda nodarbošanās ir profesija. Futbola sacīkstes starp profesionāļu ko-
mandām.

Promocija — doktora grāda piešķiršana.

Psihoemocionālā slodze — maņu, kustību un enerģētiskais garīgās aktivitātes līmenis, kas nepie cie šams 
darba veikšanai.

Raksturs — 1. cilvēka psihisko un garīgo īpašību kopums, kas atklājas viņa rīcībā. 2. īpašības, kas piemīt 
patstāvīgas, noteiktas un enerģiskas dabas cilvēkiem. Viņam ir vājš raksturs, nav rak stura. 3. pazīmju kopums, 
kas atšķir (ko) no līdzīgiem. Kora repertuārā ir dažāda rakstura dziesmas.

Reakcija — darbība, izpausme, izturēšanās, kas rodas kā atbilde uz kādu ārēju vai iekšēju kairinājumu, 
ārēju iedarbību, norisi; pirmais iespaids par kaut ko.

Realizēt — 1. īstenot, izpildīt; panākt, lai kļūtu par īstenību. 2. pārvērst (preces, īpašumu vai vērtspapīrus) 
skaidrā naudā; izdarīt aizņēmumu.

Referentās grupas — grupas, uz kurām attiecas konkrētais fakts, notikums, jēdziens (piem., jaunie 
strādnieki, darba meklētāji).

Reģions — rajons; atsevišķs apgabals, atsevišķa daļa vai vairākas kaimiņvalstis.

Retrospektīvs — uz pagātni vērsts.

Riska faktori — darba apstākļi, kas rada kaitējumu darbinieka veselībai.

Rīcība — darbība, kas virzīta uz noteikta mērķa sasniegšanu un tiek veikta ar konkrētu no domu.

Saimnieciskās darbības veidi — ražojošā sfēra, neražojošā sfēra.

Saskarsme — cilvēkdarbības procesos cilvēku un to grupu mijiedarbība, informācijas apmaiņa, uz 
savstarpējām attiecībām balstīta garīgā saskarsme, iekšējā saikne. Saskarsmes raksturs atkarīgs no 
personības īpašībām, saskarsmes prasmes.

Satversme — valsts pamatlikums Latvijā, ko pieņēma 1922. gada 15. februārī.

Situācija — stāvoklis, apstākļi, apstākļu kopums; noteiktās attiecībās esošu, laikā sakritīgu kādam 
indivīdam vai grupai nozīmīgu apstākļu kopums kāda procesa, norises vai darbības brīdī.
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Slieksme — tieksme, kas izpaužas kā gatavība vērst savu darbību noteiktā virzienā, uz noteiktu priekšmetu. 
Pozitīva attieksme pret darbību, kad darbība piesaista, sagādā prieku un apmierinājumu.

Sociālā integrācija — nodarbinātības veicināšana, visu cilvēku pieeja resursiem, tiesībām, pakalpojumiem; 
izslēgšanas novēršana; riska grupu iesaistīšana.

Sociālā veselība — saprašanās ar citiem, spēja iekļauties sabiedrībā un apkārtējās norisēs, noti kumos.

Specialitāte — atsevišķa (zinātnes, tehnikas, mākslas vai aroda) nozare, kurā nepieciešamas īpašas zinā-
šanas, iemaņas; arī izglītība, ko cilvēks ieguvis kādā nozarē. Viņa specialitāte ir ķirurģija.

Speciālā izglītība — personām ar speciālām vajadzībām un veselības traucējumiem vai arī speciālām 
vajadzībām vai veselības traucējumiem piemērota vispārējā un profesionālā izglītība.

Spējas — īpašība, kas dod iespēju kaut ko sekmīgi darīt, veikt, uztvert, reaģēt uz kaut ko un kas nodrošina 
šādai norisei nepieciešamos nosacījumus; individuāli psiholoģiskās īpatnības, kas nosaka panākumus 
kādas darbības izpildē.

Statuss — cilvēka vieta personu savstarpējo attiecību sistēmā. Tas nosaka grupas locekļu tiesības, pienā-
kumus, privilēģijas.

Stereotips — vispārpieņemts darbības, rīcības u.tml. veids, vispārpieņemts uzskats; etniski stereotipi- 
vērtējumu ietveroši priekšstati par dažādu etnosu un etnisko kopību grupu pārstāvju tikumiem, garīgajām 
un fiziskajām īpašībām.

Stress — spriedze — organisma atbildes reakciju virkne uz spēcīga kairinātāja iedarbību.

Studējošo kredīts — papildu līdzekļi eksistencei.

Studijas — 1. mācības (augstākajā mācību iestādē). 2. rūpīga iedziļināšanās, zinātniska pētīšana. 
Viņš savu atklājumu varēja izdarīt tikai pēc vairākus gadus ilgām studijām.

Studiju kredīts — paredzēts mācību maksas segšanai.

Studiju programma — augstākās izglītības ieguvei nepieciešamās prasības.

Subjektīvs — tāds, kas attiecas uz kādu noteiktu personu; saistīts ar indivīda psihi, uzskatiem; personīgs, 
privāts; nosacīts.

SVID — pašreizējās situācijas izvērtēšana un turpmākās darbības prognozēšana, nosakot stiprās un vājās 
puses, iespējas un draudus.

Tālākizglītība — izglītības ieguves nepilna laika formas paveids, kuru raksturo pašizglītībai pie mērotā 
veidā īpaši strukturēti mācību materiāli, individuāls mācīšanās temps, īpaši orga ni zēts pašizglītībai 
piemērots izglītības sasniegumu novērtējums, kā arī dažādu tehnisko un elektronisko saziņas līdzekļu 
izmantošana.

Temperaments — cilvēka individuāli psiholoģiskās īpašības, kas nosaka psihisko un fizisko pro cesu un 
stāvokļa intensitāti, ātrumu un ritmu.

Tendence — 1. attīstības virzība, tieksme uz kaut ko. 2. vienpusīgums, neobjektivitāte. Šajā izskaidrojumā 
manāma zināma tendence.

Tiesības — valsts varas izdotajos likumos un pieņemtajos lēmumos ietvertas normas un noteikumi 
sabiedrisko attiecību regulēšanai; arī zinātne, kas šīs normas un noteikumus pētī. Tiesību zinātne. 
Starptautiskās tiesības.
Universitāte — augstākās izglītības iestāde, kurā pamatā īsteno akadēmiskās izglītības prog rammas vai 
uz bakalaura standartu balstītās augstskolu izglītības programmas.

Uzskats — viedoklis, pārliecība. Uzskati par literatūru. Mainīt savus uzskatus. Pasaules uzskats — 
priekšstatu, uzskatu kopums par pasauli un tās likumībām; uzskatu sistēma, kuros cilvēks izsaka savu 
attieksmi pret dabas un sabiedriskās dzīves parādībām.

Uzvedība — cilvēka mijiedarbība ar apkārtējo vidi, kas izpaužas rīcībā un reakcijā.

Vajadzības — objektīva prasība pēc materiālajiem labumiem, intelektuālām, kultūras u.c. vēr tībām, kas 
nepieciešamas cilvēka, sociālo grupu, visas sabiedrības darbībai.

Vērtības — lietas, fakti, parādības, paradumi un principi, ko cilvēks savā apziņā uztver kā sev vai citai 
personai būtiski nozīmīgus, vēlamus konkrētos vēsturiskos apstākļos, konkrētā sabiedrībā, kas sekmē viņa 
personības veidošanos.

Vidējā izglītība — izglītības pakāpe, kurā notiek daudzpusīga personības pilnveide, mērķtiecīga un 
padziļināta izaugsme apzināti izraudzītā vispārējās un profesionālās izglītības virzienā, sagatavo šanās 
studijām augstākajā izglītības pakāpē vai profesionālajai darbībai, iesaiste sabied rības dzīvē. 

Vispārējā izglītība — cilvēka, sabiedrības un dabas daudzveidības un vienotības izziņa, humānas, brīvas 
un atbildīgas personības veidošanās process un rezultāts.

Veselība — fiziska, garīga un sociāla labklājība, nevis tikai stāvoklis bez slimībām vai fiziskiem trūkumiem; 
līdzsvara stāvoklis starp cilvēka organismu un vides fizikālajiem, bioloģiskajiem un sociālajiem faktoriem, 
kas nodrošina normālas organisma funkcijas.
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ri
ā
lu

, 
sa

ņ
e
m

 

ko
n
kr

ē
tu

 d
a
rb

a
 u

zd
e
vu

m
u
 (

p
ie

m
ē
ra

m
, 
a
tr

a
st

 s
it

u
ā
ci

ja
s 

cē
lo

n
i, 

p
ro

g
n
o
zē

t 
n
o
ti

ku
m

u
 t

ā
lā

ko
 g

a
it

u
, 
iz

vē
lē

ti
e
s 

p
ie

m
ē
ro

tu
 r

is
in

ā
ju

m
u
),
 g

ru
p
ā
 

iz
sa

ka
 s

a
vu

s 
m

in
ē
ju

m
u
s,

 i
e
sp

ē
ja

m
o
s 

ri
si

n
ā
ju

m
a
 v

a
ri

a
n
tu

s 
u
tt

., 
a
p
sp

ri
e
ž 

u
n
 i
zv

ē
rt

ē
 t

o
s,

 p
ie

ņ
e
m

 k
o
p
īg

u
 l
ē
m

u
m

u
 p

a
r 

a
tb

il
st

o
šā

ko
, 
p
ie

m
ē
ro

tā
ko

 

ri
si

n
ā
ju

m
u
 u

n
 n

o
sl

ē
g
u
m

ā
 p

a
r 

d
a
rb

a
 r

e
zu

lt
ā
tu

 z
iņ

o
 p

ā
rē

jā
m

 g
ru

p
ā
m

.

S
it

u
ā
ci

ja
s 

a
n
a
lī
ze

s 
p
a
ra

st
ā
kā

 s
h
ē
m

a
:

n
o
sk

a
id

ro
ša

n
a
 �

 f
o
rm

u
lē

ša
n
a
 �

 i
zv

ē
rt

ē
ša

n
a
 �

 r
is

in
ā
ša

n
a
 �

 l
ē
m

u
m

a
 p

ie
ņ
e
m

ša
n
a
.

3
B

rī
va

is
 r

a
ks

ts
V
e
id

o
t 

p
ra

sm
i 
b
rī

vi
 i
zt

e
ik

t 
ra

ks
ti

sk
i 
sa

va
s 

d
o
m

a
s 

u
n
 

iz
jū

ta
s.

•
 

B
rī

vs
 d

o
m

u
 u

n
 i
zj

u
tu

 p
lū

d
u
m

a
 p

ie
ra

ks
ts

, 
ra

ks
to

t 
n
o
te

ik
to

 l
a
ik

u
 n

e
a
tr

a
u
jo

t 
ra

ks
tā

m
o
 n

o
 p

a
p
īr

a
.

•
 

S
ko

lē
n
i 

b
rī

vā
 f

o
rm

ā
 i

n
te

n
sī

vi
 r

a
ks

ta
 (

n
e
a
tr

a
u
jo

t 
ro

ku
 n

o
 p

a
p
īr

a
, 
p
a
t 

ja
 n

a
v,

 k
o
 r

a
ks

tī
t,

-r
a
ks

ta
 v

is
u
, 
a
rī

 t
o
, 
ka

s 
n
a
v 

p
a
r 

tē
m

u
, 
lī
d
z 

ro
d
a
s 

d
o
m

a
s)

 s
a
va

s 
p
ā
rd

o
m

a
s 

p
a
r 

sk
o
lo

tā
ja

 f
o
rm

u
lē

to
 j
a
u
tā

ju
m

u
. 
Jā

n
o
rā

d
a
 l
a
ik

s.

•
 

V
a
r 

ra
ks

tī
t 

a
rī

 t
a
d
, 
ka

d
 s

a
kr

ā
ji
e
s 

d
a
u
d
z 

e
m

o
ci

ju
. 
Ir

 i
e
sp

ē
ja

 v
is

ie
m

 p
a
u
st

 v
ie

d
o
kl

i, 
b
e
t 

iz
te

ik
ti

e
s 

sk
a
ļi
 v

a
r 

li
kt

 d
a
ži

e
m

.

4
D

a
rb

s 
a
r 

in
fo

rm
ā
ci

ja
s 

a
vo

ti
e
m

P
ra

st
 a

tr
a
st

, 
a
tl

a
sī

t 
u
n
 i
zv

ē
rt

ē
t 

in
fo

rm
ā
ci

ju
.

S
ko

lo
tā

js
 p

ie
d
ā
vā

 t
e
ks

tu
s 

la
sī

ša
n
a
i 
(a

tb
il
st

o
ši

 s
ko

lē
n
u
 l
a
sī

ša
n
a
s 

te
h
n
ik

a
s 

a
p
g
u
ve

s 
lī
m

e
n
im

) 
va

i 
ie

ra
ks

tī
tu

s 
te

ks
tu

s 
a
u
d
io

/v
id

e
o
ka

se
tē

s,
 

in
te

rn
e
ta

 a
d
re

se
s 

m
ā
cī

b
u
 u

zd
e
vu

m
u
 v

e
ik

ša
n
a
i 
m

ā
cī

b
u
 s

tu
n
d
ā
/m

ā
jā

s 
va

i 
p
a
ši

zg
lī
tī

b
a
i. 

S
ko

lē
n
s 

ie
p
a
zī

st
a
s 

a
r 

te
ks

tu
 u

n
 i
e
g
ū
st

 i
n
fo

rm
ā
ci

ju
: 

ve
id

o
 j
a
u
tā

ju
m

u
s 

va
i 
a
n
a
li
zē

, 
a
tb

il
d
 u

z 
ja

u
tā

ju
m

ie
m

 —
 a

tb
il
st

o
ši

 m
ā
cī

b
u
 u

zd
e
vu

m
a
m

.

 S
ko

lē
n
i 
ve

id
o
 p

lā
n
u
, 
tē

ze
s,

 k
o
n
sp

e
kt

u
 v

a
i 
a
n
o
tā

ci
ju

 p
a
r 

iz
la

sī
to

 t
e
ks

tu
.

Te
ks

tu
 a

tl
a
se

i 
va

r 
ti

kt
 i
zm

a
n
to

ta
s 

m
ā
cī

b
u
 g

rā
m

a
ta

s,
 m

e
to

d
is

ki
 p

a
lī
g
lī
d
ze

kļ
i, 

a
vī

ze
s,

 ž
u
rn

ā
li
, 
ro

ka
sg

rā
m

a
ta

s 
u
n
 c

it
a
 v

iz
u
ā
lā

 i
n
fo

rm
ā
ci

ja
.

5
D

a
rb

s 
g
ru

p
ā
s

A
p
g
ū
t 

ie
m

a
ņ
a
s 

d
a
rb

o
ti

e
s 

ko
m

a
n
d
ā
, 
p
lā

n
o
t 

d
a
rb

u
, 

sa
d
a
lo

t 
p
ie

n
ā
ku

m
u
s.

S
ko

lē
n
i, 

sa
d
a
lo

ti
e
s 

g
ru

p
ā
s 

(p
a
 3

-8
 g

ru
p
ā
),
 k

o
p
īg

i 
ri

si
n
a
 n

o
te

ik
tu

 p
ro

b
lē

m
u
, 
ve

ic
 k

o
p
īg

u
 u

zd
e
vu

m
u
. 
B

ū
ti

sk
s 

se
km

īg
u
 g

ru
p
u
 d

a
rb

a
 

p
ri

e
kš

n
o
sa

cī
ju

m
s 

ir
 k

a
tr

a
 d

a
lī
b
n
ie

ka
 a

kt
īv

a
 l
īd

zd
a
lī
b
a
 u

n
 g

ru
p
a
s 

d
a
lī
b
n
ie

ku
 i
zk

ā
rt

o
ju

m
s 

te
lp

ā
.

6
D

a
rb

s 
p
ā
ro

s
V
e
id

o
t 

p
ra

sm
e
s 

sa
d
a
rb

o
ti

e
s,

 u
zk

la
u
sī

t 
o
tr

u
, 
p
ā
rr

u
n
ā
t 

n
e
sk

a
id

rī
b
a
s,

 j
a
 n

e
p
ie

ci
e
ša

m
s,

 i
e
vē

ro
t 

ko
m

p
ro

m
is

u
.

”D
o
m

ā
 —

 s
tr

ā
d
ā
 p

ā
rī

 —
 a

p
sp

ri
e
d
ie

s”
 —

 š
īs

 a
kt

iv
it

ā
te

s 
la

ik
ā
 s

ko
lē

n
ie

m
 i
n
d
iv

id
u
ā
li
 l
ū
d
z 

p
a
d
o
m

ā
t 

p
a
r 

kā
d
u
 j
a
u
tā

ju
m

u
. 
Ta

d
 s

a
d
a
lā

s 
p
ā
ro

s 
u
n
 

p
ā
rr

u
n
ā
/s

a
lī
d
zi

n
a
 s

a
va

s 
a
tb

il
d
e
s,

 b
e
t 

p
ē
c 

ta
m

 d
a
ži

 p
ā
ri

 p
a
r 

sa
vs

ta
rp

ē
jo

 p
ā
rr

u
n
u
 r

e
zu

lt
ā
ti

e
m

 t
ie

k 
lū

g
ti

 d
a
lī
ti

e
s 

a
r 

vi
su

 k
la

si
.

7
D

is
ku

si
ja

M
ā
cī

ti
e
s 

iz
te

ik
t 

m
u
ti

sk
i 
sa

vu
 v

ie
d
o
kl

i, 
to

 p
a
m

a
to

t,
 

a
rg

u
m

e
n
tē

t,
 u

zk
la

u
sī

t 
ci

tu
 d

o
m

a
s.

M
e
kl

ē
t 

p
ro

b
lē

m
u
 r

is
in

ā
ju

m
u
.

G
ru

p
a
s 

m
ē
rķ

ti
e
cī

g
a
 s

a
ru

n
a
, 
ku

rā
 i
e
sa

is
tā

s 
vi

sa
 k

la
se

 v
a
i 
tā

s 
d
a
ļa

, 
la

i 
a
p
m

a
in

īt
o
s 

d
o
m

ā
m

 p
a
r 

ko
p
īg

o
 t

ē
m

u
.

S
ko

lo
tā

js
 (

va
i 
sk

o
lē

n
i)
 p

ie
d
ā
vā

 a
p
sp

ri
e
ša

n
a
i 
kā

d
u
 n

o
ti

ku
m

u
, 
ja

u
tā

ju
m

u
, 
p
ro

b
lē

m
u
, 
la

i 
n
o
sk

a
id

ro
tu

 u
zs

ka
tu

 d
a
u
d
zv

e
id

īb
u
 u

n
/v

a
i 
ra

st
u
 

ie
sp

ē
ja

m
o
s 

p
ro

b
lē

m
u
 r

is
in

ā
ju

m
u
s,

 a
tb

il
d
e
s 

u
z 

b
ū
ti

sk
ie

m
 j
a
u
tā

ju
m

ie
m

, 
iz

vē
rt

ē
jo

t 
d
a
žā

d
u
s 

fa
kt

u
s,

 v
ie

d
o
kļ

u
s,

 p
ie

re
d
zi

, 
ie

sp
ē
ja

s.
 S

ko
lē

n
i 

ie
sa

is
tā

s 
d
o
m

u
 a

p
m

a
iņ

ā
, 
a
rg

u
m

e
n
tē

ti
 a

iz
st

ā
vo

t 
sa

vu
 v

ie
d
o
kl

i.
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8
D

u
b
u
lt

ā
 

d
ie

n
a
sg

rā
m

a
ta

V
e
id

o
t 

p
ra

sm
i 
a
tr

a
st

 t
e
ks

tā
 n

e
p
ie

ci
e
ša

m
o
 i
n
fo

rm
ā
ci

ju
, 

to
 a

n
a
li
zē

t,
 p

a
u
st

 s
a
vu

 v
ie

d
o
kl

i, 
b
a
ls

to
ti

e
s 

u
z 

p
ie

re
d
zi

.

La
i 
iz

ve
id

o
tu

 d
iv

d
a
ļī
g
o
 d

ie
n
a
sg

rā
m

a
tu

, 
la

p
a
s 

vi
d
ū
 n

o
ve

lk
 v

e
rt

ik
ā
lu

 s
vī

tr
u
, 
sa

d
a
lo

t 
la

p
u
 d

iv
ā
s 

a
il
ē
s:

 V
Ā

R
D

S
, 
FR

Ā
Z
E
 u

n
 K

O
M

E
N

TĀ
R

I.

K
re

is
a
jā

 a
il
ē
 s

ko
lē

n
a
m

 j
ā
iz

ra
ks

ta
 n

o
 t

e
ks

ta
 v

ā
rd

i 
va

i 
fr

ā
ze

s,
 k

a
s 

a
ts

tā
j 
u
z 

vi
ņ
u
 s

p
ē
cī

g
u
 i
e
sp

a
id

u
, 
ro

si
n
a
 p

ā
rd

o
m

a
s 

(v
a
rb

ū
t 

tā
s 

a
tg

ā
d
in

a
 k

a
u
t 

ko
 

n
o
 p

a
ša

 p
ie

re
d
ze

s,
 v

a
rb

ū
t 

sa
m

u
ls

in
a
 v

a
i 
p
ā
rs

te
id

z)
.

V
a
r 

a
rī

 š
a
jā

 a
il
ē
 i
zv

ie
to

t 
vi

su
 t

e
ks

tu
 —

 t
a
d
 s

ko
lē

n
s 

vā
rd

u
s 

u
n
 f

rā
ze

s 
n
e
vi

s 
iz

ra
ks

ta
, 
b
e
t 

p
a
sv

īt
ro

.

La
b
a
jā

 a
il
ē
 s

ko
lē

n
s 

ra
ks

ta
 s

a
vu

s 
ko

m
e
n
tā

ru
s 

—
 k

ā
p
ē
c 

vi
ņ
š 

iz
ra

ks
tī

ji
s 

šo
 v

ā
rd

u
, 
fr

ā
zi

, 
kā

d
a
s 

a
so

ci
ā
ci

ja
s,

 p
ā
rd

o
m

a
s,

 a
tz

iņ
a
s 

iz
ra

ks
tī

ta
is

 i
zr

a
is

a
.

S
ko

lē
n
i 
n
o
la

sa
 i
zr

a
ks

tī
to

s 
vā

rd
u
s 

u
n
 f

rā
ze

s 
a
tb

il
st

o
ši

 t
o
 s

e
cī

b
a
i 
te

ks
tā

 u
n
 s

a
vu

s 
ko

m
e
n
tā

ru
s 

p
a
r 

ti
e
m

.

Ja
 v

a
ir

ā
ki

 s
ko

lē
n
i 
iz

ra
ks

tī
ju

ši
 v

ie
n
u
 u

n
 t

o
 p

a
šu

 v
ā
rd

u
 v

a
i 
fr

ā
zi

, 
vē

la
m

s 
d
o
t 

vā
rd

u
 k

a
tr

a
m

. 
S
ko

lo
tā

js
 v

a
r 

u
zd

o
t 

p
a
p
il
d
ja

u
tā

ju
m

u
s,

 k
a
s 

iz
ri

e
t 

n
o
 

sk
o
lē

n
a
 k

o
m

e
n
tā

ri
e
m

. 
La

sī
t 

te
ks

tu
s,

 v
e
id

o
jo

t 
d
iv

d
a
ļī
g
o
 d

ie
n
a
sg

rā
m

a
tu

, 
va

r 
a
rī

 m
ā
jā

s 
u
n
 p

ē
c 

ta
m

 a
p
sp

ri
e
st

 k
la

sē
.

M
e
to

d
e
 r

o
si

n
a
 s

ko
lē

n
u
 i
e
ju

st
ie

s 
te

ks
tā

, 
p
ā
rd

o
m

ā
t 

to
 u

n
 i
zd

a
rī

t 
p
ie

zī
m

e
s,

 b
a
ls

to
ti

e
s 

u
z 

sa
vu

 p
ie

re
d
zi

.

9
E
ks

ku
rs

ij
a
s

Ie
p
a
zī

st
in

ā
t 

a
r 

re
ā
lu

 d
a
rb

a
 v

id
i, 

ka
rj

e
ra

s 
ie

sp
ē
ju

 

d
a
u
d
zv

e
id

īb
u
, 
ja

u
n
ā
m

 t
e
h
n
o
lo

ģ
ij
ā
m

.

M
ā
cī

b
u
 e

ks
ku

rs
ij
a
 i
r 

m
ā
cī

b
u
 o

rg
a
n
iz

ā
ci

ja
s 

fo
rm

a
, 
ka

s 
d
o
d
 i
e
sp

ē
ju

 d
a
b
is

ko
s 

a
p
st

ā
kļ

o
s 

n
o
vē

rt
ē
t 

u
n
 i
zs

p
ē
lē

t 
d
a
žā

d
u
 p

ri
e
kš

m
e
tu

 p
a
rā

d
īb

a
s,

 

p
ro

ce
su

s.
 E

ks
ku

rs
ij
ā
m

 i
r 

m
ā
cī

b
u
 u

n
 s

o
ci

ā
li
e
 m

ē
rķ

i. 
M

ā
cī

b
u
 e

ks
ku

rs
ij
a
 i
r 

“v
iz

īt
e
” 

u
z 

re
ā
lu

 n
o
ti

ku
m

u
 v

a
i 
d
a
rb

īb
a
s 

vi
e
tu

, 
la

i 
tā

s 
la

ik
ā
 i
e
g
ū
tu

 

in
fo

rm
ā
ci

ju
 u

n
 p

a
d
zi

ļi
n
ā
tu

 m
ā
cī

b
u
 s

a
tu

ra
 i
zp

ra
tn

i, 
p
a
lī
d
zē

tu
 i
n
te

g
rē

t 
d
a
žā

d
o
s 

m
ā
cī

b
u
 p

ri
e
kš

m
e
to

s 
ie

g
ū
tā

s 
zi

n
ā
ša

n
a
s 

u
n
 p

ra
sm

e
s,

 v
e
id

o
tu

 

sk
o
lē

n
u
 s

o
ci

ā
lā

s 
p
ra

sm
e
s.

 S
ko

lē
n
u
s 

sa
d
a
la

 g
ru

p
ā
s.

 K
a
tr

a
 g

ru
p
a
 s

a
ņ
e
m

 u
zd

e
vu

m
u
, 
ka

s 
jā

ve
ic

 e
ks

ku
rs

ij
a
s 

la
ik

ā
.

P
ē
c 

e
ks

ku
rs

ij
a
s 

g
ru

p
a
s 

sa
g
a
ta

vo
 p

ā
rs

ka
tu

 p
a
r 

p
a
ve

ik
to

 u
n
 p

re
ze

n
tē

 t
o
 p

ā
rē

ji
e
m

.

1
0

Ē
n
u
 d

ie
n
a

Ie
p
a
zī

t 
tu

vā
k 

d
a
rb

a
 v

id
i. 

Ie
p
a
zī

t 
iz

vē
lē

tā
s 

p
ro

fe
si

ja
s 

p
lu

su
s 

u
n
 m

īn
u
su

s.
 V

e
id

o
t 

ie
m

a
ņ
a
s 

ra
ks

tī
t 

C
V
, 

m
o
ti

vā
ci

ja
s 

vē
st

u
le

s,
 i
e
sn

ie
g
u
m

u
s.

P
a
lī
d
z 

sk
o
lē

n
ie

m
 p

ā
rb

a
u
d
īt

 s
e
vi

, 
sa

va
s 

in
te

re
se

s 
u
n
 d

o
d
 s

ko
lē

n
ie

m
 i
e
sp

ē
ju

 i
e
lū

ko
ti

e
s 

ie
ce

rē
tā

s 
p
ro

fe
si

ja
s 

“a
iz

ku
li
sē

s”
. 
S
ko

lē
n
i 
d
o
d
a
s 

u
z 

d
a
žā

d
ie

m
 u

zņ
ē
m

u
m

ie
m

 u
n
 o

rg
a
n
iz

ā
ci

jā
m

, 
la

i 
ie

p
a
zī

to
s 

a
r 

d
a
žā

d
u
 p

ro
fe

si
ju

 s
p
e
ci

fi
ku

. 
P
ē
c 

Ē
n
u
 d

ie
n
a
s 

ja
u
n
ie

ši
 d

a
lā

s 
in

fo
rm

ā
ci

jā
 s

a
vā

 s
ko

lā
 

p
a
r 

re
d
zē

to
 u

n
 d

zi
rd

ē
to

, 
ta

s 
d
o
d
 i
e
sp

ē
ju

 i
kv

ie
n
a
m

 s
ko

lē
n
a
m

 u
zz

in
ā
t 

p
a
r 

d
a
žā

d
ā
m

 p
ro

fe
si

jā
m

. 
Ē
n
u
 d

ie
n
a
s 

m
ē
rķ

i:

 •
 d

e
m

o
n
st

rē
t 

sa
is

tī
b
u
 s

ta
rp

 a
ka

d
ē
m

is
ku

 i
zg

lī
tī

b
u
 u

n
 k

a
rj

e
ru

, 
ro

si
n
o
t 

sk
o
lē

n
u
s 

d
a
u
d
z 

m
o
ti

vē
tā

k 
p
ie

vē
rs

ti
e
s 

m
ā
cī

b
ā
m

;

 •
 i

e
p
a
zī

st
in

ā
t 

sk
o
lē

n
u
s 

a
r 

d
a
žā

d
u
 p

ro
fe

si
ju

 u
n
 n

o
za

ru
 p

ra
sī

b
ā
m

 u
n
 i
e
sp

ē
jā

m
, 
p
a
lī
d
zo

t 
la

b
ā
k 

sa
g
a
ta

vo
ti

e
s 

sa
va

i 
n
ā
ko

tn
e
s 

p
ro

fe
si

ja
i;

 •
 v

e
id

o
t 

sa
d
a
rb

īb
u
 s

ta
rp

 s
ko

lu
, 
sa

b
ie

d
rī

b
u
 u

n
 d

a
rb

a
 v

id
i;
 

 •
 v

e
ic

in
ā
t 

il
g
st

o
ša

s 
a
tt

ie
cī

b
a
s 

st
a
rp

 j
a
u
n
o
 p

a
a
u
d
zi

 u
n
 p

ie
a
u
g
u
ša

ji
e
m

. 

1
1

E
se

ja
A

p
g
ū
st

 p
ra

sm
i 
iz

te
ik

ti
e
s,

 p
a
m

a
to

t 
sa

vu
 v

ie
d
o
kl

i, 
a
p
g
ū
t 

a
rg

u
m

e
n
tā

ci
ja

s 
p
ra

sm
e
s 

ra
ks

ti
sk

ā
 v

e
id

ā
.

S
ko

lo
tā

js
 a

ic
in

a
 s

ko
lē

n
u
s 

p
ē
c 

n
o
te

ik
ta

s 
st

ru
kt

ū
ra

s 
ve

id
o
t 

ra
ks

tu
 d

a
rb

u
 p

a
r 

n
o
te

ik
tu

 t
ē
m

u
.

1
2

In
d
iv

id
u
ā
la

is
 d

a
rb

s
M

ā
cī

ti
e
s 

st
rā

d
ā
t 

p
a
ts

tā
vī

g
i.

S
ko

lē
n
i 
st

rā
d
ā
 p

a
ts

tā
vī

g
i.

1
3

IN
S
E
R

T 
m

e
to

d
e

A
p
g
ū
t 

p
ra

sm
i 
iz

vē
rt

ē
t 

in
fo

rm
ā
ci

ju
.

M
e
to

d
e
s 

p
a
m

a
tā

 i
r 

p
ie

zī
m

ju
 s

is
tē

m
a
 a

r 
n
o
te

ik
ti

e
m

 a
p
zī

m
ē
ju

m
ie

m
, 
ku

ru
s 

li
e
to

 i
n
fo

rm
ā
ci

ja
s 

iz
vē

rt
ē
ša

n
a
i, 

la
so

t 
te

ks
tu

:

te
ks

ta
 m

a
lā

 j
ā
ie

ve
lk

 k
ā
sī

ti
s 

“V
”,

 j
a
 i
zl

a
sī

tā
 i
n
fo

rm
ā
ci

ja
 a

p
st

ip
ri

n
a
 t

o
, 
ko

 s
ko

lē
n
s 

ja
u
 z

in
a
 v

a
i 
d
o
m

ā
, 
ka

 z
in

a
;

te
ks

ta
 m

a
lā

 j
ā
li
e
k 

p
lu

s 
zī

m
e
 “

+
”,

 j
a
 i
zl

a
sī

tā
 i
n
fo

rm
ā
ci

ja
 s

ko
lē

n
a
m

 i
r 

ja
u
n
u
m

s;

te
ks

ta
 m

a
lā

 j
ā
li
e
k 

m
īn

u
s 

zī
m

e
 ”

 –
“,

 j
a
 i
zl

a
sī

tā
 i
n
fo

rm
ā
ci

ja
 i
r 

p
re

tr
u
n
ā
 a

r 
to

, 
ko

 s
ko

lē
n
s 

ja
u
 z

in
a
 v

a
i 
d
o
m

ā
, 
ka

 z
in

a
;

te
ks

ta
 m

a
lā

 j
ā
li
e
k 

ja
u
tā

ju
m

a
 z

īm
e
 “

?”
, 
ja

 s
a
ka

rā
 a

r 
iz

la
sī

to
 i
n
fo

rm
ā
ci

ju
 r

o
d
a
s 

n
e
sk

a
id

rī
b
a
s 

va
i 
ja

 s
ko

lē
n
s 

vē
la

s 
u
zz

in
ā
t 

p
a
r 

to
 k

a
u
t 

ko
 v

a
ir

ā
k.

Š
o
 m

e
to

d
i 
ie

te
ic

a
m

s 
iz

m
a
n
to

t 
in

fo
rm

a
tī

vu
 u

n
 m

ā
cī

b
u
 t

e
ks

tu
 a

p
g
u
vē

. 
Iz

d
a
ro

t 
p
ie

ra
ks

tu
s,

 v
is

p
ir

m
s 

jā
p
ā
rd

o
m

ā
 r

in
d
ko

p
ā
 i
e
tv

e
rt

ā
 i
n
fo

rm
ā
ci

ja
. 

Ja
u
n
ā
ka

jā
s 

kl
a
sē

s 
ie

te
ic

a
m

s 
iz

m
a
n
to

t 
d
iv

u
s 

va
i 
tr

īs
 a

p
zī

m
ē
ju

m
u
s:

“V
” 

—
 z

in
u
;

“?
” 

—
 g

ri
b
u
 u

zz
in

ā
t 

va
ir

ā
k;

“+
” 

—
 j
a
u
n
a
 i
n
fo

rm
ā
ci

ja
.

Š
ī 
m

e
to

d
e
 r

o
si

n
a
 s

ko
lē

n
u
s 

m
ē
rķ

ti
e
cī

g
i 
la

sī
t 

te
ks

tu
, 
p
a
lī
d
z 

iz
p
ra

st
, 
iz

vē
rt

ē
t,

 s
tr

u
kt

u
rē

t 
n
o
 t

e
ks

ta
 i
e
g
ū
to

 i
n
fo

rm
ā
ci

ju
.
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1
4

In
te

rv
ij
a

A
p
g
ū
st

 p
ra

sm
i 
sa

ru
n
ā
ti

e
s:

 u
zk

la
u
sī

t 
sa

ru
n
a
s 

b
ie

d
ru

s,
 f

o
rm

u
lē

t 
ko

n
kr

ē
tu

s 
ja

u
tā

ju
m

u
s,

 a
tb

il
d
ē
t 

u
z 

sa
re

žģ
īt

ie
m

 j
a
u
tā

ju
m

ie
m

, 
ve

id
o
t 

li
e
ti

šķ
u
 d

ia
lo

g
u
.

S
ko

lo
tā

js
 u

zd
o
d
 s

ko
lē

n
ie

m
 i
zt

a
u
jā

t 
p
a
r 

n
o
te

ik
tu

 t
e
m

a
tu

 v
ie

n
u
 v

a
i 
va

ir
ā
ku

s 
ci

lv
ē
ku

s.
 S

ko
lē

n
i 
p
ē
c 

sa
ru

n
a
s 

a
p
ko

p
o
 r

e
zu

lt
ā
tu

s 
u
n
 v

e
id

o
 

se
ci

n
ā
ju

m
u
s.

1
5

IT
 t

e
h
n
o
lo

ģ
ij
u
 

iz
m

a
n
to

ša
n
a

A
tt

īs
ta

 p
ra

sm
i 
li
e
to

t 
m

ū
sd

ie
n
īg

a
s 

te
h
n
o
lo

ģ
ij
a
s 

in
fo

rm
ā
ci

ja
s 

ie
g
ū
ša

n
ā
, 
sa

g
la

b
ā
ša

n
ā
 u

n
 a

p
ko

p
o
ša

n
ā
.

S
ko

lo
tā

js
 r

o
si

n
a
 s

ko
lē

n
u
s 

iz
m

a
n
to

t 
d
a
to

ru
: 

a
) 

in
fo

rm
ā
ci

ja
s 

ie
g
ū
ša

n
a
i 
n
o
 i
n
te

rn
e
ta

 v
a
i 
C

D
 R

O
M

 d
a
tu

 b
ā
zē

m
 u

. 
tm

l.;

b
) 

in
fo

rm
ā
ci

ja
s 

a
p
ko

p
o
ša

n
a
i.

1
6

P
ā
rr

u
n
a
s/

 s
a
ru

n
a
s

A
p
g
ū
st

 p
ra

sm
e
s 

ve
id

o
t 

m
ē
rķ

ti
e
cī

g
u
 d

ia
lo

g
u
, 

n
o
sk

a
id

ro
t 

 v
ie

d
o
kl

i, 
ie

g
ū
t 

in
fo

rm
ā
ci

ju
 p

ā
rr

u
n
u
 c

e
ļā

, 

n
e
n
o
vi

rz
o
ti

e
s 

n
o
 t

ē
m

a
s,

 u
zd

o
t 

ja
u
tā

ju
m

u
s 

u
n
 a

tb
il
d
ē
t 

u
z 

ti
e
m

.

Ir
 d

ia
lo

g
s 

sk
o
lo

tā
ja

 u
n
 s

ko
lē

n
u
 s

ta
rp

ā
 m

ā
cī

b
u
 s

tu
n
d
a
s 

la
ik

ā
. 
P
ā
rr

u
n
u
 b

ū
tī

b
a
 s

ko
lo

tā
ja

 m
ē
rķ

ti
e
cī

g
i 
vi

rz
īt

o
 j
a
u
tā

ju
m

u
 u

n
 s

ko
lē

n
u
 a

tb
il
žu

 g
a
it

ā
 

vi
rz

īt
 s

ko
lē

n
u
s 

u
z 

ja
u
n
ā
m

 a
tz

iņ
ā
m

.

P
ā
rr

u
n
ā
s 

sk
o
lo

tā
js

 n
e
sn

ie
d
z 

g
a
ta

va
s 

a
tz

iņ
a
s,

 b
e
t 

va
d
a
 s

a
ru

n
u
 t

ā
, 
la

i 
it

 k
ā
 p

a
ši

 s
ko

lē
n
i 
b
ū
tu

 a
tk

lā
ju

ši
 p

a
ti

e
sī

b
u
 u

n
 n

o
n
ā
ku

ši
 l
īd

z 
va

ja
d
zī

g
a
ja

i 

a
tz

iņ
a
i.

S
a
ru

n
a
 —

 t
ā
 i
r 

m
e
to

d
e
, 
ku

rā
 s

ko
lo

tā
js

, 
iz

m
a
n
to

jo
t 

īp
a
ši

 a
tl

a
sī

tu
s 

ja
u
tā

ju
m

u
s,

 v
ir

za
 s

ko
lē

n
u
s 

u
z 

ja
u
n
ā
 a

tk
lā

ša
n
u
. 
Š
ā
d
a
 a

tk
lā

sm
e
s 

sa
ru

n
a
 v

a
r 

n
o
ti

kt
, 
p
a
m

a
to

jo
ti

e
s 

u
z 

iz
la

sī
to

 t
e
ks

tu
, 
d
zī

ve
s 

si
tu

ā
ci

ja
s 

a
n
a
lī
zi

, 
il
u
st

rā
ci

jā
m

 v
a
i 
zī

m
ē
ju

m
u
 s

ē
ri

jā
m

, 
ta

ču
 s

ko
lē

n
ie

m
 t

ā
 v

ie
n
m

ē
r 

n
o
sl

ē
d
za

s 
a
r 

ka
u
t 

kā
d
u
 “

a
tk

lā
ju

m
u
”.

1
7

P
a
šv

ē
rt

ē
ju

m
s/

 

p
a
ša

n
a
lī
ze

V
e
id

o
t 

ko
m

p
le

ks
u
 s

a
va

s 
d
a
rb

īb
a
s,

 u
zs

ka
tu

, 
sp

ē
ju

, 

in
te

re
šu

, 
ra

ks
tu

ra
 n

o
vē

rt
ē
ša

n
a
s 

u
n
 a

n
a
lī
ze

s 
p
ra

sm
i.

S
ko

lē
n
s 

ve
ic

 s
a
va

s 
rī

cī
b
a
s,

 u
zs

ka
tu

, 
sp

ē
ju

, 
in

te
re

šu
, 
ra

ks
tu

ra
 n

o
vē

rt
ē
ša

n
u
, 
a
n
a
lī
zi

.

1
8

P
ē
tī

ju
m

s
A

p
g
ū
t 

p
ra

sm
e
s 

st
rā

d
ā
t 

a
r 

p
ro

b
lē

m
si

tu
ā
ci

ju
: 
fo

rm
u
lē

t 

p
ro

b
lē

m
u
, 
ve

id
o
t 

ri
si

n
ā
ju

m
a
 p

lā
n
u
, 
iz

vē
rt

ē
t 

g
a
id

ā
m

o
 

re
zu

lt
ā
tu

, 
m

e
kl

ē
t 

a
lt

e
rn

a
tī

vu
 r

is
in

ā
ju

m
u
, 
p
ie

ņ
e
m

t 

lē
m

u
m

u
, 
ie

g
ū
t 

p
ra

kt
is

ka
s 

ie
m

a
ņ
a
s 

p
ē
tn

ie
ci

sk
a
ja

m
 

d
a
rb

a
m

.

S
ko

lo
tā

js
 v

a
i 
sk

o
lē

n
i 
fo

rm
u
lē

 p
ro

b
lē

m
u
 v

a
i 
ja

u
tā

ju
m

u
, 
ka

s 
jā

iz
p
ē
ta

, 
li
e
to

jo
t 

zi
n
ā
tn

is
kā

s 
p
ē
tn

ie
cī

b
a
s 

m
e
to

d
e
s.

S
ko

lē
n
s 

p
a
ts

tā
vī

g
i 
iz

p
ē
ta

 a
vo

tu
s 

u
n
 l
it

e
ra

tū
ru

 p
a
r 

p
ē
tī

ju
m

a
 t

e
m

a
tu

, 
vā

c 
in

fo
rm

ā
ci

ju
, 
ve

ic
 n

o
vē

ro
ju

m
u
s,

 e
ks

p
e
ri

m
e
n
tu

s,
 p

ie
ra

ks
ta

 r
e
zu

lt
ā
tu

s,
 

a
p
ko

p
o
 i
n
fo

rm
ā
ci

ju
, 
iz

d
a
ra

 s
e
ci

n
ā
ju

m
u
s,

 i
zk

lā
st

a
 p

ē
tī

ju
m

a
 r

e
zu

lt
ā
tu

s.

P
ē
tī

ju
m

ā
 s

ko
lē

n
i 
p
il
n
ve

id
o
 p

ra
sm

i 
p
a
ts

tā
vī

g
i 
p
lā

n
o
t 

u
n
 o

rg
a
n
iz

ē
t 

sa
vu

 m
ā
cī

b
u
 d

a
rb

u
, 
ie

g
ū
t 

u
n
 d

a
u
d
zv

e
id

īg
i 
iz

m
a
n
to

t 
in

fo
rm

ā
ci

ju
.

1
9

P
o
rt

fo
li
o

V
ā
kt

 m
a
te

ri
ā
lu

s,
 i
e
g
ū
t 

in
fo

rm
ā
ci

ju
, 
to

 a
p
st

rā
d
ā
t,

 k
rā

t 

u
n
  

ve
id

o
t 

sa
vu

 d
a
rb

a
 m

a
p
i 
—

 p
o
rt

fo
li
o
.

M
a
te

ri
ā
lu

 (
a
vo

tu
, 
a
p
ra

ks
tu

, 
a
tt

ē
lu

) 
ve

id
o
ša

n
a
 p

a
r 

ka
rj

e
ra

s 
iz

vē
li
, 
se

vi
s 

iz
p
ē
ti

, 
iz

g
lī
tī

b
a
s 

ie
sp

ē
jā

m
. 
S
a
sn

ie
g
u
m

u
s 

vē
rt

ē
 g

a
n
 s

ko
lē

n
i, 

g
a
n
 

sk
o
lo

tā
js

. 
Ti

e
k 

n
o
vē

rt
ē
ti

 u
n
 a

n
a
li
zē

ti
 g

a
n
 m

a
p
ē
 i
e
vi

e
to

ti
e
 d

a
rb

i, 
g
a
n
 s

ko
lē

n
a
 a

tt
ie

ks
m

e
, 
ka

s 
p
a
rā

d
ā
s 

p
a
st

a
rp

in
ā
ti

 u
n
 n

e
ti

e
ši

.

2
0

P
rā

ta
 v

ē
tr

a
Iz

p
ra

st
, 
ka

 j
e
b
ku

ru
 n

e
sk

a
id

ru
 j
ē
d
zi

e
n
u
 v

a
r 

iz
sk

a
id

ro
t,

 

ja
 i
zs

a
ka

 d
a
žā

d
u
s 

vi
e
d
o
kļ

u
s,

 t
o
s 

si
st

e
m

a
ti

zē
 u

n
 a

n
a
li
zē

.

Id
e
ju

 r
a
d
īš

a
n
a
 g

ru
p
ā
. 
K

a
tr

s 
n
o
sa

u
c 

sa
va

s 
id

e
ja

s,
 t

ā
s 

p
ie

fi
ks

ē
 u

n
 v

ie
n
o
ja

s 
p
a
r 

la
b
ā
ko

 v
a
ri

a
n
tu

.

2
1

P
re

ze
n
tā

ci
ja

A
p
g
ū
t 

p
ra

sm
e
s 

u
n
 i
e
m

a
ņ
a
s 

p
a
rā

d
īt

 s
e
vi

 u
n
 s

a
vu

 

p
a
d
a
rī

to
 d

a
rb

u
.

S
a
g
a
ta

vo
to

 m
a
te

ri
ā
lu

 s
ko

lē
n
i 
p
a
rā

d
a
 c

it
ie

m
.

2
2

P
ro

g
n
o
zē

ša
n
a

M
ā
cī

ti
e
s 

p
a
re

d
zē

t 
ie

sp
ē
ja

m
o
 r

e
zu

lt
ā
tu

.
P
ri

e
kš

la
ic

īg
a
 r

e
zu

lt
ā
ta

 p
a
re

d
zē

ša
n
a
.

Tā
 i
r 

m
e
to

d
e
, 
ka

s 
p
a
re

d
z 

p
ro

g
n
o
žu

 i
zt

e
ik

ša
n
u
 a

p
g
ū
st

a
m

ā
s 

tē
m

a
s 

ie
tv

a
ro

s,
 b

a
ls

to
ti

e
s 

u
z 

ja
u
 z

in
ā
m

o
/i

zl
a
sī

to
 (

vi
rs

ra
ks

tu
, 
a
tt

ē
lu

, 
fr

a
g
m

e
n
tu

).
 

P
ro

g
n
o
zē

ša
n
u
 v

a
r 

ve
ik

t 
g
a
n
 n

o
d
a
rb

īb
a
s 

sā
ku

m
ā
, 
g
a
n
 v

a
ir

ā
kk

ā
rt

 s
tu

n
d
a
s 

vi
d
ū
, 
p
ā
rt

ra
u
co

t 
te

ks
ta

 l
a
sī

ša
n
u
.

2
3

P
ro

je
kt

s
A

p
g
ū
t 

p
ra

sm
i 
p
lā

n
o
t 

d
a
rb

u
, 
st

rā
d
ā
t 

p
a
ts

tā
vī

g
i, 

sa
d
a
rb

o
ti

e
s 

a
r 

ci
ti

e
m

, 
ie

g
ū
t 

u
n
 i
zv

ē
rt

ē
t 

in
fo

rm
ā
ci

ju
, 

sa
is

tī
t 

te
o
ri

ju
 a

r 
p
ra

ks
i, 

 i
zd

a
rī

t 
se

ci
n
ā
ju

m
u
s,

 p
re

ze
n
tē

t 

re
zu

lt
ā
tu

s.

S
ko

lē
n
i 
in

d
iv

id
u
ā
li
 v

a
i 
g
ru

p
ā
, 
p
a
ts

tā
vī

g
i 
va

i 
a
r 

sk
o
lo

tā
ja

 a
tb

a
ls

tu
 i
zv

ē
la

s 
tē

m
u
, 
p
lā

n
o
, 
vā

c 
in

fo
rm

ā
ci

ju
, 
p
ē
ta

 u
n
 r

is
in

a
 p

ro
b
lē

m
a
s,

 a
p
ko

p
o
 

d
a
rb

a
 r

e
zu

lt
ā
tu

s 
u
n
 i
e
p
a
zī

st
in

a
 a

r 
ti

e
m

 p
ā
rē

jo
s 

sk
o
lē

n
u
s 

va
i 
a
rī

 i
zs

tr
ā
d
ā
 p

ra
kt

is
ka

s 
d
a
rb

īb
a
s 

p
lā

n
u
 u

n
 ī
st

e
n
o
 t

o
. 

Iz
šķ

ir
 d

iv
u
s 

p
ro

je
kt

u
 v

e
id

u
s:

 i
zp

ē
te

s 
p
ro

je
kt

s 
u
n
 d

a
rb

īb
a
s 

p
ro

je
kt

s.

Iz
p
ē
te

s 
p
ro

je
kt

a
 m

ē
rķ

is
 i
r 

ie
g
ū
t 

u
n
 s

is
te

m
a
ti

zē
t 

in
fo

rm
ā
ci

ju
 v

a
i 
n
o
sk

a
id

ro
t,

 i
zz

in
ā
t 

kā
d
u
 p

ro
b
lē

m
u
.

D
a
rb

īb
a
s 

p
ro

je
kt

a
 m

ē
rķ

is
 i
r 

p
ra

kt
is

ki
 ī
st

e
n
o
t 

ti
e
ša

s 
u
n
 k

o
n
kr

ē
ta

s 
p
ā
rm

a
iņ

a
s 

kl
a
se

s,
 s

ko
la

s,
 v

ie
tē

jā
s 

sa
b
ie

d
rī

b
a
s,

 v
a
ls

ts
 v

a
i 
st

a
rp

ta
u
ti

sk
ā
 

m
ē
ro

g
ā
. 
D

a
rb

īb
a
s 

p
ro

je
kt

i 
ļa

u
j 
sk

o
lē

n
ie

m
 l
īd

zd
a
rb

o
ti

e
s 

n
o
zī

m
īg

u
 (

lo
kā

lu
 u

n
 v

is
p
ā
rē

ju
) 

sa
b
ie

d
ri

sk
u
 p

ro
b
lē

m
u
 r

is
in

ā
ša

n
ā
, 
tā

d
ē
jā

d
i 
sa

is
to

t 

m
ā
cī

b
a
s 

a
r 

d
zī

vi
 u

n
 a

tt
īs

to
t 

sk
o
lē

n
u
 s

o
ci

ā
lā

s 
p
ē
tn

ie
cī

b
a
s 

p
ra

sm
e
s,

 a
rī

 p
ra

sm
i 
p
ie

ņ
e
m

t 
a
tb

il
d
īg

u
s 

lē
m

u
m

u
s.
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2
4

S
e
m

in
ā
rs

M
ā
cī

ti
e
s 

a
tr

a
st

 k
ļū

d
a
s 

u
n
 n

e
p
il
n
īb

a
s,

 i
zd

o
m

ā
t 

vī
zi

ju
 t

o
 

u
zl

a
b
o
ša

n
a
i, 

p
lā

n
o
t 

tā
s 

sa
sn

ie
g
ša

n
u
, 
p
ie

ņ
e
m

t 
lē

m
u
m

u
, 

iz
d
a
rī

t 
ko

p
sa

vi
lk

u
m

u
 —

 r
e
zu

m
ē
t.

R
a
d
o
ša

is
 s

e
m

in
ā
rs

 i
r 

g
ru

p
u
 d

a
rb

a
 m

e
to

d
e
, 
ku

ra
s 

g
a
it

ā
 i
zš

ķi
r 

tr
īs

 p
o
sm

u
s:

 k
ri

ti
ka

s,
 i
zt

ē
le

s 
je

b
 v

īz
ij
a
s,

 v
īz

ij
a
s 

iz
vē

rt
ē
ša

n
a
s 

u
n
 p

lā
n
o
ša

n
a
s 

p
o
sm

u
.

K
ri

ti
ka

s 
p
o
sm

ā
 n

o
ti

e
k 

p
ē
tā

m
ā
 o

b
je

kt
a
, 
p
a
rā

d
īb

a
s 

va
i 
p
ro

ce
sa

 k
ri

ti
sk

a
 i
zv

ē
rt

ē
ša

n
a
, 
a
tk

lā
jo

t 
tā

 p
o
zi

tī
vā

s 
u
n
 n

e
g
a
tī

vā
s 

ie
zī

m
e
s.

 I
zv

ē
rt

ē
ša

n
a
i 

iz
m

a
n
to

 P
rā

ta
 v

ē
tr

u
, 
d
a
žā

d
u
s 

in
fo

rm
ā
ci

ja
s 

p
ie

ra
ks

ta
 g

ra
fi

sk
o
s 

p
a
ņ
ē
m

ie
n
u
s.

Iz
tē

le
s 

p
o
sm

ā
 t

ie
k 

ve
id

o
ta

 s
e
m

in
ā
ra

 d
a
lī
b
n
ie

ku
 v

īz
ij
a
 p

a
r 

o
p
ti

m
ā
lu

 p
ē
tā

m
o
 o

b
je

kt
u
, 
p
a
rā

d
īb

u
 v

a
i 
p
ē
tā

m
ā
 p

ro
ce

sa
 n

o
ri

si
. 
V
īz

ij
u
 a

tt
ē
lo

 

zī
m

ē
ju

m
o
s,

 s
h
ē
m

ā
s 

va
i 
ci

tā
d
ā
 v

iz
u
ā
lā

 v
e
id

ā
.

P
lā

n
o
ša

n
a
s 

p
o
sm

ā
 d

a
lī
b
n
ie

ki
 i
zv

ē
rt

ē
 v

īz
ij
u
 u

n
 i
zs

tr
ā
d
ā
 p

lā
n
u
, 
kā

 t
o
 s

a
sn

ie
g
t.

 P
lā

n
a
m

 j
ā
d
o
d
 a

tb
il
d
e
s 

u
z 

ja
u
tā

ju
m

ie
m

, 
ko

, 
ka

s,
 k

ā
, 
ka

d
 d

a
rī

s.

N
o
ri

se
s 

la
ik

ā
 t

ie
k 

ie
vē

ro
ti

 g
ru

p
u
 d

a
rb

a
 n

o
te

ik
u
m

i.

2
5

S
p
ē
le

s 
(l
o
m

u
, 

si
tu

ā
ci

ju
, 
li
e
ti

šķ
ā
s)

A
p
g
ū
t 

p
ra

sm
i 
ie

kļ
a
u
ti

e
s 

ko
le

kt
īv

ā
, 
ve

id
o
t 

sa
sk

a
rs

m
i, 

p
ra

st
 n

o
vē

rt
ē
t 

se
vi

 s
a
lī
d
zi

n
ā
ju

m
ā
 a

r 
ci

ti
e
m

.

Ie
ju

st
ie

s 
lo

m
ā
s,

 k
a
s 

a
tt

ā
li
n
ā
ta

s 
n
o
 s

ko
lē

n
a
 b

ū
tī

b
a
s,

 b
e
t 

ku
rā

s 
vi

ņ
i 
ik

d
ie

n
ā
 v

a
r 

n
o
kļ

ū
t.

Ie
m

ā
cī

ti
e
s 

m
o
d
e
lē

t 
d
a
žā

d
a
s 

p
ro

b
lē

m
si

tu
ā
ci

ja
s.

 

S
p
ē
le

s.
 S

p
ē
le

i 
m

ā
cī

b
u
 p

ro
ce

sā
 i
zš

ķi
r 

tr
īs

 p
o
sm

u
s 

—
 s

a
g
a
ta

vo
ša

n
a
, 
n
o
ri

se
, 
iz

vē
rt

ē
ša

n
a
. 
S
a
g
a
ta

vo
ša

n
a
s 

p
o
sm

ā
 s

ko
lē

n
u
s 

ie
p
a
zī

st
in

a
 a

r 
sp

ē
le

s 

m
ē
rķ

i 
u
n
 n

o
te

ik
u
m

ie
m

. 
S
p
ē
le

s 
sa

g
a
ta

vo
ša

n
u
 p

ē
c 

sk
o
lo

tā
ja

 n
o
rā

d
īj
u
m

ie
m

 v
a
r 

ve
ik

t 
a
rī

 s
ko

lē
n
i. 

Iz
vē

rt
ē
ša

n
a
s 

p
o
sm

ā
 s

ko
lē

n
i 
p
a
ši

 i
zv

ē
rt

ē
, 
kā

 

ie
vē

ro
ju

ši
 n

o
te

ik
u
m

u
s,

 k
ā
 i
zp

il
d
īj
u
ši

 u
zd

e
vu

m
u
, 
u
n
 s

e
ci

n
a
, 
kā

d
a
s 

p
ra

sm
e
s 

iz
m

a
n
to

ju
ši

 u
n
/v

a
i 
p
il
n
ve

id
o
ju

ši
.

P
ē
c 

d
a
rb

īb
a
s 

ve
id

a
 i
zš

ķi
r 

fi
zi

sk
ā
s,

 i
n
te

le
kt

u
ā
li
 r

a
d
o
šā

s,
 s

o
ci

ā
lā

s 
u
n
 k

o
m

p
le

ks
ā
s 

sp
ē
le

s.

Lo
m

u
 s

p
ē
le

s.
 D

o
ta

 s
it

u
ā
ci

ja
, 
lo

m
u
 a

p
ra

ks
ti

, 
kā

 a
rī

 s
ko

la
s 

n
o
te

ik
u
m

i. 
S
ko

lē
n
i 
n
o
kl

a
u
sā

s 
va

i 
iz

la
sa

 l
o
m

u
 s

p
ē
le

s 
si

že
tu

, 
sa

d
a
la

 l
o
m

a
s,

 i
e
p
a
zī

st
a
s 

a
r 

sk
o
lu

 a
p
ra

ks
ti

e
m

, 
ie

st
u
d
ē
 l
o
m

a
s 

u
n
 i
zs

p
ē
lē

 s
it

u
ā
ci

ju
.

S
ko

lē
n
i, 

ku
ri

 l
o
m

u
 s

p
ē
lē

 n
a
v 

ie
sa

is
tī

ti
, 
vē

ro
 u

n
 p

ie
ra

ks
ta

.

P
ē
c 

si
tu

ā
ci

ja
s 

iz
sp

ē
lē

ša
n
a
s 

sk
o
lē

n
i 
ko

p
īg

i 
d
is

ku
tē

 u
n
 i
zv

ē
rt

ē
 l
o
m

u
 s

p
ē
le

s 
n
o
ri

si
.

V
a
lo

d
u
 a

p
g
u
vē

 i
zm

a
n
to

 a
rī

 l
o
m

u
 s

p
ē
le

s 
ko

m
p
li
cē

tā
ku

 v
a
ri

a
n
tu

  
—

 d
ra

m
a
ti

zē
ša

n
u
.

2
6

S
V
ID

 a
n
a
lī
ze

A
p
g
ū
t 

ie
m

a
ņ
a
s 

iz
vē

rt
ē
t 

p
a
šr

e
iz

ē
jo

 s
it

u
ā
ci

ju
 u

n
 

a
tt

īs
tī

b
a
s 

ie
sp

ē
ja

s.

La
i 
p
ie

ņ
e
m

tu
 l
ē
m

u
m

u
, 
kā

 i
n
d
iv

īd
a
m

 v
a
i 
p
e
rs

o
n
u
 g

ru
p
a
i 
rī

ko
ti

e
s 

tu
rp

m
ā
k,

 n
e
p
ie

ci
e
ša

m
s 

iz
a
n
a
li
zē

t 
p
a
šr

e
iz

ē
jo

 s
it

u
ā
ci

ju
. 
A

tz
īt

ā
ka

is
 u

n
 a

rī
 

vi
e
n
kā

rš
ā
ka

is
 v

e
id

s,
 k

ā
 t

o
 p

a
ve

ik
t,

 i
r 

iz
m

a
n
to

t 
S
V
ID

 m
o
d
e
li
. 

S 
 —

 s
ti

p
rā

s 
p
u
se

s 

V 
 —

 v
ā
jā

s 
p
u
se

s 

I  
 —

 i
e
sp

ē
ja

s 

D 
—

 d
ra

u
d
i 

S
V
ID

 a
n
a
lī
ze

 i
r 

si
st

e
m

ā
ti

sk
a
, 
vi

sp
ā
rī

g
a
 g

ru
p
u
 d

a
rb

a
 m

e
to

d
e
 p

a
šr

e
iz

ē
jā

s 
si

tu
ā
ci

ja
s 

u
n
 a

tt
īs

tī
b
a
s 

ie
sp

ē
ju

 n
o
vē

rt
ē
ša

n
a
i. 

Š
o
 m

e
to

d
i 
va

r 
p
la

ši
 

iz
m

a
n
to

t,
 l
a
i 
kā

d
s 

b
ū
tu

 a
n
a
li
zē

ja
m

o
 j
a
u
tā

ju
m

u
 u

n
 d

a
lī
b
n
ie

ku
 l
o
ks

. 
A

tk
a
rī

b
ā
 n

o
 a

p
st

ā
kļ

ie
m

 t
o
 v

a
r 

d
a
žā

d
i 
m

o
d
if

ic
ē
t.

 A
n
a
lī
zi

 v
a
r 

ve
ik

t 
 

ko
n
kr

ē
tā

s 
n
o
za

rē
s 

va
i 
 v

is
ā
 a

n
a
li
zē

ja
m

ā
 t

e
ri

to
ri

jā
 k

o
p
u
m

ā
. 
P
ro

fe
si

o
n
ā
lā

s 
iz

g
lī
tī

b
a
s 

ie
st

ā
d
ē
 S

V
ID

 a
n
a
lī
zi

 v
a
r 

li
e
to

t,
 a

n
a
li
zē

jo
t 

se
vi

, 
sa

vu
 g

ru
p
u
, 

sa
vu

 s
ko

lu
, 
sa

vu
 s

p
e
ci

a
li
tā

ti
, 
n
o
za

ri
 u

tt
.
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2
7

T 
—

 t
a
b
u
la

A
p
g
ū
st

 i
e
m

a
ņ
a
s 

iz
vē

rt
ē
t 

p
a
rā

d
īb

u
 n

o
 v

a
ir

ā
ki

e
m

 

a
sp

e
kt

ie
m

.

Iz
m

a
n
to

, 
la

i 
vi

e
n
u
 p

a
rā

d
īb

u
 i
zv

ē
rt

ē
tu

 n
o
 d

iv
ie

m
 a

sp
e
kt

ie
m

. 
P
ie

m
ē
ra

m
, 
p
ro

fe
si

ja
s 

sa
vl

a
ic

īg
a
 i
zv

ē
le

.

Ta
b
u
lā

 v
a
r 

a
ts

p
o
g
u
ļo

t 
a
tt

ie
cī

b
a
s,

 s
tr

u
kt

ū
ra

s 
u
n
 p

ro
ce

su
s.

 T
a
b
u
lu

 v
a
r 

ve
id

o
t,

 v
ā
co

t 
in

fo
rm

ā
ci

ju
 n

o
 r

a
ks

tu
 a

vo
ti

e
m

 p
a
r 

kā
d
u
 t

ē
m

u
, 
la

i 
la

b
ā
k 

iz
p
ra

st
u
 a

p
lū

ko
ja

m
o
 t

ē
m

u
 u

n
 i
zd

a
rī

tu
 v

is
p
ā
ri

n
ā
ju

m
u
, 
kl

a
si

fi
kā

ci
ju

, 
se

ci
n
ā
ju

m
u
s 

va
i 
vi

e
n
kā

rš
i 
a
p
zi

n
ā
tu

 s
it

u
ā
ci

ju
 k

ā
d
ā
 j
o
m

ā
. 
Ta

b
u
lu

 v
a
r 

ve
id

o
t 

a
rī

 r
e
zu

lt
ā
tu

 a
p
ko

p
o
ša

n
a
i, 

ve
ic

o
t 

p
ē
tī

ju
m

u
s,

 a
p
ta

u
jā

jo
t 

re
sp

o
n
d
e
n
tu

s.
 U

zs
ka

tā
m

a
is

 i
n
fo

rm
ā
ci

ja
s 

iz
kā

rt
o
ju

m
s 

ļa
u
j 
ie

ta
u
p
īt

 l
a
ik

u
 u

n
 u

zl
a
b
o
t 

p
lā

n
o
ša

n
u
.

2
8

Te
st

s
R

o
si

n
ā
t 

ie
g
ū
t 

in
fo

rm
ā
ci

ju
 p

a
r 

kā
d
u
 j
o
m

u
 i
n
te

re
se

s 

ra
d
īš

a
n
a
i.

Te
st

s 
ir

 j
a
u
tā

ju
m

u
 v

ir
kn

e
, 
la

i 
p
ā
rb

a
u
d
īt

u
 u

n
 n

o
vē

rt
ē
tu

 s
ko

lē
n
a
 z

in
ā
ša

n
a
s,

 p
ā
rl

ie
cī

b
u
, 
a
tt

ie
ks

m
i, 

p
ra

sm
e
s.

2
9

Ti
kš

a
n
ā
s

Ie
g
ū
t 

in
fo

rm
ā
ci

ju
 n

e
p
a
st

a
rp

in
ā
ti

, 
iz

m
a
n
to

jo
t 

ie
sp

ē
ja

s,
 

ko
 d

o
d
 p

e
rs

o
n
is

ka
 s

a
sk

a
rs

m
e
.

S
ko

lē
n
i 
ti

e
ka

s 
a
r 

sp
e
ci

ā
li
st

ie
m

, 
d
a
žā

d
u
 p

ro
fe

si
ju

 p
ā
rs

tā
vj

ie
m

.

3
0

V
e
n
n
a
 d

ia
g
ra

m
m

a
M

ā
cī

ti
e
s 

n
o
te

ik
t 

ko
p
īg

o
 u

n
 a

tš
ķi

rī
g
o
 u

n
 d

e
fi

n
ē
t 

sl
ē
d
zi

e
n
u
.

Li
e
to

 k
o
p
īg

ā
 u

n
 a

tš
ķi

rī
g
ā
 n

o
te

ik
ša

n
a
i 
u
n
 s

lē
d
zi

e
n
u
 d

e
fi

n
ē
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Informācijas avoti skolēniem  
Izglītība pēc 12. klases:[ceļvedis vidusskolēniem, izvēloties tālākizglītošanos pēc 12.kl.] Rīga: V/A 
PIAA, POIC, 2005. 94 lpp.

Studiju iespējas Eiropā: ceļvedis. Rīga: PIAA, POIC, 2006. 67 lpp.

Izdevumā sniegta informācija par to, kas jāzina pirms došanās studēt uz ārvalstīm, kas jāzina par 
studijām ārvalstīs. Svarīga informācija par atsevišķām Eiropas valstīm.

http://www.izaugsme.lv — 

Šajā adresē tu vari atrast informāciju par izglītības iespējām Latvijā un pasaulē, kā arī atradīsi:

 • profesiju aprakstus;

 • vairāk pieprasītās profesijas;

 • profesiju klasifikatoru;

 • dota iespēja izpildīt dažus profesionālās orientācijas testus.

Portālu atbalsta karjeras žurnāls “Mērķis” un Lielbritānijas padome.

http://www.piaa.gov.lv — Profesionālās izglītības attīstības aģentūras mājas lapa (latviešu un angļu 
valodā), kurā atrodama informācija:

 • par izglītības sistēmu Latvijā, 

 • par izglītības iespējām. 

Adresē pieeja arī Eiropas interneta portāliem (PLOTEUS (www.europa.eu.int/ploteus), EURES, 
EURODESK,ESTIA u.c.). 

Sniegta informācija par projektiem profesionālās karjeras jautājumos.

No portāla pieejami saiti uz ministrijām, kā arī daudziem izglītības centriem Latvijā un ārvalstīs. Pie    
mēram, ESTIA — informācijas avots par izglītības iespējām Eiropā.

http://www.professionalpeople.lv/ — portāls, kurā iespējams atrast informāciju ungāru, poļu, 
čehu, lietuviešu, latviešu, igauņu valodā. Darba piedāvājumi IT jomā, tirdzniecība un mārketings, 
grāmatvedība, bankas un finanses.

”Professional People” ir tradicionāls personāla atlases uzņēmums, kas galvenokārt nodarbojas ar 
vidējā līmeņa speciālistu meklēšanu.

Portāla ietvaros iespējams atbildēt uz 29 testa jautājumiem, lai % noskaidrotu, kurā jomā visieteicamāk 
darboties interesentam. Tiek piedāvātas šādas jomas — sociālo pakalpojumu, izglītības, klientu 
apkalpošana, finanses, ražošana.

www.fastpeople.lv/ — iespējams atrast informāciju darba meklētājiem. Parādītas vakances, tā dodot 
iespēju darba meklētājam izvēlēties, sazināties, jo ir pieejama sazināšanās elektroniskā veidā.

www.yfu.lv — Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra. Nacionālo aģentūru adreses, kurās 
var atrast informāciju par jauniešu apmaiņu dažādu projektu ietvaros — mācības, kursi, semināri. 
Piemēram, 2006. gadā Eiropas Padome organizē Starpkultūru valodu programmu. 

Ir iespēja piekļūt datu bāzei, kurā minēti dati par potenciāliem partneriem dažādiem pro jektiem. 

www.cv.lv
Vai vēlaties uzzināt, kāds amats jums ir vispiemērotākais? Kāda profesija/darbības sfēra sniegs jums 
vislielāko gandarījumu? Norādot jomu, ir iespējas atbildēt uz 29 jautājumiem, kas attiecas uz tavu 
personību, vēlmēm un attieksmi pret dažādām ar darbu saistītām tēmām. Atbildes tiks salīdzinātas 
ar ideālajām atbildēm dažādās amatu kategorijās un pēc tam noteikti vairāki amati, kuri jums būtu 
vispiemērotākie, kā arī tie amati, kurus mēs neieteiktu izvēlēties. 

www.apa.lv — Akadēmisko programmu aģentūra. No šī portāla iespējams  iegūt informāciju par 
Eiropas Savienības programmu izglītību, par akreditētām Latvijas augstskolām, universitātēm 
pasaulē.

Piezīme. Atceries, ka mūsdienu dzīve ir ļoti mainīga. Iespējams, kamēr pie tevis nonāks jaunais materiāls, 
kāda no adresēm būs novecojusi un tās vietā radusies jauna. Seko līdzi jaunākajai informācijai!
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www.fastweb.com 
www.scholarshipcoach.com
www.latviesufonds.lv
www.daad.lv
www.deutschebotschaft-riga.lv
www.sf.gov.lv
www.aic.lv 
www.eracareers.lv
grantinfo@si.se

www.aiknc.lv — augstskolu un mācību programmu 
akreditēšana un licencēšana

www.studentnet.lv
www.sf.gov.lv — Studentu fonds — studiju un 
studējošo kredītiem.

www.izaugsme.lv — portāls viegli saprotams un 
izmantojams, izvēloties karjeru.

www.aic.lv — diplomu atzīšana.

www.job.lv — pieejami daudzi citi izmantojami saiti, 
kas saistīti ar profesiju izvēli, darba meklēšanu.

karjera.indd   224karjera.indd   224 12/5/06   11:53:24 AM12/5/06   11:53:24 AM




